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Tektırnaklılarda kist hidatik enfeksiyonu
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Özet: Bu çalışma, Ankara Atatürk Orman Çiftligi Hayvanat Bahçesi'ndeki çeşitli karnivor hayvanlann beslenmesi için kesilen
1-35 yaş arasındaki 80 tektımaklı üzerinde yapılmıştır. Tektırnaklılardan sadece eşeklerde kist hidatik enfeksiyonu saptanmış, bakısı
yapılan 35 eşegin 2' sinde (% 5.7), birinin karacigerinde digerinin dalagında 6' şar kist bulunmuştur. Kistlerin protoskoleks taşıdıgı
(fertil) belirlenmiştir.

Anahtar kelimeler: Kist hidatik, tektırnaklı

Hydatidosis (Hydatid inCeetion)in equines

Summary: This study was done in 80 equines, between i and 35 years of age that were slaughtered to feed camivors in
Ankara Zoo. Among the equines ey st hydatid infection was detected only in donkeys , 2 out of 35 donkeys (5.7%) were found to be
infected, one of which had six cysts in the Iiver and the other had six cysts in the spleen. The cysts were found to have protoscolices
(fertil).
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Zoonoz hastalık olan hidatidosisin koyun, keçi,
sığır, deve, at ve eşek gibi değişik hayvan türlerinde bu-
lunduğu bilinmektedir (12). Bu enfeksiyon halk sağlığı
için bir tehdit oluşturmasının yanısıra, kasaplık hay-
vanlarda'yol açtığı ekonomik kayıplarla Türkiye için
büyük bir problem oluşturmaktadır (1l). Tektımaklılarda
bu enfeksiyonu oluşturan Echinococcus granulosus equ-
inus, tektımaklılar için özelbir türaltı olup kasaplık hay-
vanlarda görülmemektedir (8,9,12). Echinococcus gra-
nulo.Hls equiııus'un kanide (kırmızı tilki dahil) ile
tektımaklılar arasında biyolojik bir gelişme gösterdiği be-
lirtilmiştir (14,15). Hayvanlarda yaklaşık 24 yıl canlı kal-
dığı bildirilen bu kistlerin varlığı ve yayılışı ile ilgili ka-
yıtlar daha çok atlara ilgili olup, eşek ve katırlarda bu
konuda az sayıda kayıt bulunmaktadır (6, 13, 15). Tür-
kiye'de , Tınar ve Coşkun (14) 1975-1976 yılı Belediye
Mezbaha kesimlerine ait kayıtların sonuçlanna dayanarak
tektımaklılarda kist hidatiğin yayılışını %2.101arak be-
lirtmiş, hayvan ırkı hakkında herhangi bir bilgi ver-
memiştir. Kist hidatik enfeksiyonunun atlardaki yayılışını
Alibaşoğlu ve Yalçıner (2) %0.78, Gönenç ve ark. (7)
%0.15 bildirmiştir. Türkiye İstatistik Yıllığı 2001 yılı ve-
rilerinde (5) 271.000 at, 489.000 eşek ve 99.000 katır var-
lığımız bulunmakta, küçümsenmeyecek bu tektırnaklı po-
pulasyonunda daha çok ve geniş çapta araştırmaların
yapılması gerekmektedir. Bu çalışmada, kist hidatik en-

feksiyonunun tektımaklılardaki varlığı ve yayılışı ko-
nusuna katkı sağlanması amaçlanmıştır.

Ankara ve çevresindeki bölgelerden getirilip Atatürk
Orman Çiftliği Hayvanat Bahçesi'ndeki etçil hayvanlara
et temini amacıyla kesilen 43,.,at (18 dişi ve 25 erkek), 35
eşek (13 dişi ve 22 erkek) V~ 2 katırda (2 dişi) inceleme
yapılmıştır. Tektımaklılann 33 ' ü dişi, 47'si erkek olup,
yaşları 1-35 arasında değişmiştir. Kesilen at, eşek ve ka-
tırların kontrollerinde akciğer ve karaciğer başta olmak
üzere karın boşluğundaki diğer organlar kist hidatik yö-
nünden makroskobik olarak kontrol edilmiş, kist saptanan
organlar laboratuvara getirilerek kistler sayılmış, çapları
ölçülmüş ve protoskoleks yönünden incelenmiştir.

Otuzbeş eşeğin 2'sinde (%5.7) kist hidatik en-
feksiyonu saptanmış, atlarda ve katırlarda ise bu-
lunmamıştır. Enfekte eşeklerden erkek-12 yaşlı olanının
karaciğerinde, erkek-15 yaşlı olanın dalağında 6'şar kist
kaydedilmiş, kistlerin uniloküler tipte ve fertiloldukları
saptanmıştır. Karaciğerdeki kistler 6- i8 cm (ort. 10.1
cm), dalakdaki kistler 0.5-8.5 cm (ort. 2.3 cm) çapında
bulunmuştur.

Tektımaklılarda hidatidosisin yayılışı atlarda %
0.43-61.7 (6, 12, 13;.15), eşeklerde % 16.9-17.2 olarak
bildirilmiştir (1,10). Türkiye'de ise atlarda % 0.15 ile
0.78 bildirilen (2, 7) kist hidatiğin eşeklerde varlığına dair
kesin kayıt bulunmamıştır. Bu çalışmada ise eşeklerde
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varlığı gözlenmiş ve incelenen 35 eşeğin 2' sinde (%5.7)

saptanmıştır.
Tektırnaklılarda kistlerin yerleştiği organ bö-

lümlerinin daha çok karaciğer olduğu, daha sonra ak-
ciğer, dalak, böbrek ve diğer organlarda görüldüğü bil-
dirilmiştir (1, 3, 4, 15). Williams ve Sweatman (15)
atlann karaciğerinde kist bulurken akciğerlerinde sap-
tamadıklannı, Abo-Shehada (l) eşeklerin daha çok ka-
raciğerinde az olarak da akciğerlerinde ki st bulunduğunu
kaydetmiştir. Bu çalışmada bir eşeğin karaciğerinde,
diğer eşeğin dalağında kist bulunması, yerleşim yeri açı-
sından tektırnaklılarda kistlerin genel yerleşim limitlerine
uyduğu nu göstermiştir (1,15).

Tektırnaklılar üzerinde yapılan çalışmalarda (6, ıo,
13, 15) yaşın artmasıyla doğru orantılı olarak hi-
datidosisin artış gösterdiği bildirilmekte, benzer şekilde
bu çalışmada da eşek grubu içinde kist taşıyan eşeklerin
yaşlı olduklan (12 ve 15 yaş) saptanmıştır. Cinsiyete il-
gili olarak erkek ve dişilerde enfeksiyonun yayılışının
bazı çalışmalarda (10) benzer, bazılannda dişilerde (l),
bazılannda da erkeklerde (6) fazla bulunduğu bil-
dirilirken bu çalışmada sadece erkeklerde enfeksiyona
rastlanmıştır.

Sonuç olarak, Türkiye' de hidatidosisin tek-
tırnaklılardan eşeklerde de görüldüğü belirlenmiş, kistli
organlann herhangi bir işlemden geçirilmeden kar-
nivorlara verilmesi durumunda, biyolojik gelişim ta-
mamlanabileceği için taşıdığı tehlike potansiyeline dikkat
çekilmiştir.
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